Para santo Tomás, pues, el cuerpo, la complexión orgánica innata es *causa* de las diferencias sustanciales de las almas humanas.

(138) "Sed videtur, quod aptitudo mentis magis respondeat bonitati visus, quam bonitati tactus: quia visus est spiritualior sensus, et plures differentias rerum demonstrat. Sed dicendum est, quod duplici ex causa, bonitas mentis respondet bonitati tactus. Prima ratio est, quod tactus est fundamentum omnium aliorum sensuum: ...Unde ex hoc quod aliquis habet meliorem tactum, sequitur quod aliquis habet meliorem sensitivam naturam, et per consequens, quod sit melioris intellectus. Nam bonitas sensus est dispositio ad bonitatem intellectus... Alia ratio est, quia bonitas tactus consequitur bonitatem complexionis sive temperantiae... Ad bonam autem complexionem corporis sequitur nobilitas animae: quia omnis forma est proportionata suae materiae. Unde sequitur, quod qui sunt boni tactus, sunt nobilioris animae, et perspicacioris mentis" (*In De Anima*, II, lect. 19, ns. 484-485).

(139) "Constat enim quod alia est essentia formae huius ignis et illius, nec tamen est alius ignis neque alia forma secundum speciem. Multitudo igitur animarum a corporibus separatarum consequitur quidem diversitatem formarum secundum substantiam, quia alia est substantia huius animae et illius: non tamen ista diversitas procedit ex diversitate principiorum essentialium ipsius animae, nec est secundum diversam rationem animae: sed est secundum diversam commensurationem animarum ad corpora; haec enim anima est commensurata huic corpori et non illi, illa autem alii, et sic de omnibus" (*Contra Gent.* II, 81, Ex quo).

Este texto es ambivalente: sirve perfectamente para el tema de la mera distinción (donde ya lo utilicé), mas con la misma fuerza sirve también para éste de la diferenciación. Cosa análoga se puede decir de la mayoría de los textos utilizados en el plano específico que versaban sobre la correlación del alma con el cuerpo.

"Puesto que todas las almas humanas son de la misma especie, se distinguen sólo numéricamente. Mas como esta distinción *es causada* por la materia, al no tener el alma materia de su parte, esa distinción y la distinción de grados en las almas tiene que *ser causada* por el cuerpo" (140). Pero es causa simplemente en el sentido de que es elemento dispositivo que recibirá la acción creadora. Es, pues, causa en el sentido rebajado de *ocasión*, como dice Cayetano (141).

El producto conseguido por tal intervención del cuerpo en la creación del alma no es la variación específica sino la variación *modal*, como también matiza el mismo Cayetano (142).